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АНОТАЦІЯ

Федоришин І. Я. Українські культурно-просвітницькі та молодіжні

товариства Товмаччини в 1920–1930-х рр. – Кваліфікаційна наукова праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії з галузі знань

03 Гуманітарні науки за спеціальністю 032 «Історія та археологія». –

Прикарпатський національний університет імені Василя Стефаника МОН

України, Івано-Франківськ, 2021.

Дисертаційна робота присвячена актуальній темі, оскільки з часу

відновлення незалежності України посилився інтерес до вивчення мікроісторії,

зокрема культурно-просвітницького та молодіжного рухів 1920–1930-х рр.

Протягом цього періоду відновлено не лише стару, а й створено нову мережу

культурно-просвітницьких і молодіжних організацій: «Просвіта», «Товариство

ім. М. Качковського», «Рідна школа», «Союз українок», «Сокіл», «Січ»,

«Пласт», «Луг», «Каменярі», «Орли – КАУМ». Саме ці товариства зуміли

об’єднати в собі національно свідому частину українського суспільства, яке за

два десятиліття викристалізувалося в реальну потугу, що впливала на розвиток

української освіти, культури, фізичного виховання і навіть певною мірою на

формування політичної думки в Східній Галичині.

Проаналізовано діяльність філій та читалень товариства «Просвіта».

Упродовж 1920-х рр. відновлено просвітянські філії в м. Товмач (1921 р.),

м. Тисмениця (1924 р.), м. Отинія (1928 р.). Основними завданнями філій стало

надання інформаційної, методичної і практичної допомоги щодо відновлення

колишніх та заснування нових читалень, народних домів, бібліотек, нагляд за

їхньою діяльністю, організація просвітницької і культурно-мистецької роботи в

населених пунктах повіту. До 1925 р. товмацька філія відновила 93 %,

тисменицька – 88 % довоєнних читалень. Найактивніші осередки товариства

«Просвіта» знаходилися у Товмацькому та Тисменицькому філіальних округах,

найменш діяльні – в Отинійському філіальному окрузі. Головними напрямками

роботи читалень «Просвіти» Товмаччини були: просвітництво (організація
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освітніх курсів і гуртків самоосвіти), розвиток бібліотечної мережі та

культурно-мистецька діяльність (створення аматорських драматичних і хорових

колективів).

Показано громадсько-просвітницьку роботу осередків «Товариства імені

Михайла Качковського». Після лихоліть Першої світової і польсько-української

війн (1914–1919 рр.) процес відродження цього москвофільського товариства

проходив дуже повільно. На Товмаччині з 13 довоєнних осередків свою

діяльність відновили тільки чотири. Практична робота читалень

ім. М. Качковського полягала в проведенні різних свят, забав, танцювальних

вечорів, товариських ігор, влаштування днів «русскої» культури, вшанування

російських письменників, постановок аматорських драматичних вистав,

організацію самоосвітніх, театральних, хорових кружків, освітніх курсів і

лекцій. Члени «Товариства ім. М. Качковського» не співпрацювали жодним

чином з іншими українськими культурно-просвітницькими й молодіжними

організаціями.

Відображено культурно-освітню працю філій і кружків «Рідної школи». На

Товмаччині осередки товариства «Рідна школа» почали активно створюватися в

середині 1920-х – першій половині 1930-х рр. В умовах польської окупаційної

політики робота осередків була спрямована на збереження української мови,

історії, культури, ведення та утримання приватних гімназій, шкіл, дитячих

садків у літній період, збирання пожертв на власні й інші освітні потреби,

проведення свят і забав для молоді та дітвори, концертів на пошанування

видатних українських діячів тощо. Перед початком Другої світової війни на

Товмаччині функціонувало 39 осередків «Рідної школи», що налічували понад

1500 членів.

Незважаючи на те що культурно-просвітницькі товариства «Просвіта»,

«Рідна школа» декларували свою аполітичність, їхні місцеві осередки часто

перебували під впливом українських політичних партій: УСРП, УНДО, ОУН,

КПЗУ, «Сель-Роб». Виняток становило «Товариство ім. М. Качковського», яке

через свою непопулярність практично не цікавило жодну з політичних партій.
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Охарактеризовано руханково-протипожежну та національно-

просвітницьку роботу сокільських «гнізд». На Товмаччині відновлення

сокільських «гнізд» відбулося в другій половині 1920-х – першій половині

1930-х рр. Руханково-пожежна діяльність сокільських товариств полягала в

систематичному занятті гімнастичними вправами та виконанні функцій

добровільних протипожежних дружин. Майстерність виконання вправ члени

товариства відточували й демонстрували під час місцевих, «районових»,

окружних свят та «фестинів», на спортивних змаганнях. Протипожежна робота

була менш культивованою. Причина – гострий брак протипожежного

інвентарю. Окрім руханкової і протипожежної діяльності, сокільські гнізда

організовували національно-просвітницькі та культурно-мистецькі заходи.

Простежено розвиток січового і лугового гімнастичних рухів. Після

воєнних лихоліть (1914–1919 рр.) січовий рух на Товмаччині так і не зумів

відродитись. Натомість популярність серед жителів повіту дістало

новостворене товариство «Луг», яке за своїм спрямуванням було пожежно-

руханковою організацією. На початку 1930-х рр. через зміни в законодавстві

щодо громадських організацій осередки «Лугу» зосередилися на веденні

активної руханкової і культурно-мистецької роботи. У 1934 р. в Товмацькому

повіті діяло 20 осередків товариства «Луг». На Товмаччині, попри сильні

позиції УСРП та УНДО, «Луг» був єдиною організацією, що зуміла залишитися

поза будь-якими партійними впливами.

Розглянуто культурно-освітню та гімнастично-спортивну діяльність

осередків Союзу української поступової молоді «Каменярі» імені Михайла

Драгоманова. Для поширення партійного впливу передусім на сільську й

робітничу молодь та для поповнення своїх рядів керівництво УСРП створило

власну молодіжну партійну структуру – Союз Української Поступової Молоді

«Каменярі» імені Михайла Драгоманова, який з 1932 р. розпочав активну

діяльність. Основною метою організації було сприяння національному,

культурно-освітньому, моральному й фізичному вихованню української молоді.

На Товмаччині протягом 1932–1933 рр. закладено близько 30 місцевих
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осередків товариства «Каменярі». Освітня праця велася через функціонування

на місцях гуртків самоосвіти. Руханково-спортивна діяльність полягала в

популяризації фізичного здоров’я серед населення, проведенні місцевих,

«районових», повітових спортивно-руханкових свят. Культурно-просвітницька

робота проводилася шляхом організації та проведення різних концертів, свят,

фестинів, присвячених духовним провідникам товариства – Іванові Франку,

Михайлові Драгоманову, Тарасові Шевченку. Світогляд каменярів,

побудований на ідеях соціалізму, не був сприйнятий певною частиною

українського населення, зокрема греко-католицьким духівництвом. До початку

Другої світової війни товариство «Каменярі» входило до трійки наймасовіших

молодіжних організацій Товмаччини.

З’ясовано напрями роботи осередків жіночої організації «Союз українок».

На Товмаччині в 1920–1930-х рр. були засновані та діяли філії «Союзу

українок» у м. Товмач, м. Тисмениця, м. Отинія. Філії очолювали дружини

місцевих адвокатів і представниці міщанської інтелігенції, кружки – переважно

дружини сільських священників або ж національно свідомі селянки. Найбільш

активну й успішну діяльність проводила тисменицька філія. Її керівництво

заснувало жіночі організації практично в кожному населеному пункті, у той час

як товмацька та отинійська лише в окремих. Освітньо-виховна діяльність

«Союзу українок» Товмаччини здійснювалася шляхом організації і ведення

освітніх курсів для своїх членкинь, заснування й утримування дитячих садків,

проведення різнотематичних лекцій, доповідей, виступів. Культурно-

просвітницький напрям роботи полягав у проведенні тематичних свят,

концертів, урочистих академій. Наприкінці 1920-х рр. «Союз українок» брав

активну участь у парламентській кампанії до польського сейму та в місцевих

виборах.

Досліджено патріотично-виховну працю товариства «Пласт». У

міжвоєнний період на Товмаччині діяло всього кілька осередків товариства

«Пласт», а саме: два курені, 54-й жіночий ім. О. Степанівни і 56-й чоловічий

ім. гетьмана П. Дорошенка в м. Тисмениця, один, 92-й чоловічий, у с. Олеша та
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підготовчий гурток у с. Підпечери. Два останні засновано в 1930 р. в рамках

акції «Селопласт». Характерною особливістю пластової організації, що

вирізняла її з-поміж інших молодіжних товариств, було залучення до себе

дошкільної і шкільної молоді. Ще однією відмінністю «Пласту» стала добре

налагоджена система самоосвіти й фахової підготовки та чітка організаційна

структура. Діяльність пластових організацій мала виховний, просвітницький та

культурний характер, який відображався через ведення системної освітньої й

самоосвітньої роботи в середині організації, проведення різного роду свят,

вистав, відзначення пам’ятних дат з історії України. Пластова робота покликана

виховати національно свідому, фізично здорову українську патріотичну молодь

для майбутньої боротьби за досягнення державної незалежності. Попри те що

«Пласт» позиціонував себе позапартійною організацією, багато його членів

симпатизували або ж були учасниками нелегальних організацій УВО та ОУН. У

вересні 1930 р. «Пласт» заборонено й ліквідовано.

Розкрито структуру і практичну роботу осередків Католицької асоціації

української молоді «Орли» (КАУМ). Вищим керівним органом КАУМ була

Архієпархіальна рада, а покровителем організації обрано св. архистратига

Михаїла. Низовим осередком став кружок на чолі з провідником. Кружки

поділялись на чоловічі та жіночі. Світогляд товариства КАУМ визначався як

християнсько-націоналістичний. У його основі стояли релігійно-етичні цінності

й поняття та націоналістичні ідеї, любов Бога й України. У квітні 1937 р.

КАУМ перейменовано на товариство «Орли – Католицька асоціація української

молоді». На початку 1939 р. товариство налічувало 4979 дійсних членів,

об’єднаних у 189 осередках. На жаль, на Товмаччині так і не було створено

жодного кружка молодіжно-християнської організації. Причини: наявність на

теренах повіту широкої мережі осередків інших українських руханково-

спортивних і молодіжних товариств, високий рівень впливу на населення

радикалів, що перебували в стані певної конфронтації з місцевим духівництвом,

несистемна робота (або ж цілковита відсутність роботи) священників щодо

консолідації української молоді навколо церкви.
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Наукова новизна отриманих результатів зумовлена сукупністю

поставлених завдань та засобами їх розв’язання. У роботі вперше: зроблено

спробу цілісно дослідити діяльність українських культурно-просвітницьких та

молодіжних інституцій у межах Товмацького повіту як адміністративно-

територіальної одиниці Станиславівського воєводства; здійснено

джерелознавче дослідження маловідомих архівних документів ш матеріалів

тогочасної української періодики з вивчення українських товариств краю;

подано велику кількість оригінального фактологічного матеріалу про

практичну роботу осередків культурно-просвітницьких та молодіжних

організацій Товмаччини. Удосконалено знання про діяльність українських

культурно-просвітницьких та молодіжних товариств краю в 1920–1930-х рр.;

відомості про окремих відомих і малознаних діячів цих інституцій. Подальший

розвиток отримали вивчення окремих аспектів діяльності українських

організацій Товмаччини; спростування твердження радянської історіографії про

те, що українські культурно-просвітницькі та молодіжні товариства були суто

націоналістичними й фашистськими, які обслуговували інтереси української і

польської буржуазії та від них відверталися широкі маси населення; проведення

синтетичних наукових досліджень діяльності українських товариств Покуття.

Матеріали дисертації можуть бути застосовані в науково-дослідницькій

(для підготовки ґрунтовних праць з історії України та історичного

краєзнавства), навчальній (для підготовки підручників і науково-методичних

посібників з історії українського культурно-просвітницького та молодіжного

рухів), громадській (для відновлення або ж покращення діяльності чинних

аналогічних товариств), виховній (для формування національно і державницько

свідомої, морально здорової і фізично розвинутої української молоді),

державній (для розробки державної програми підтримки українських освітніх,

культурних та молодіжних організацій з метою залучення до їхніх лав великої

кількості юнацтва й досягнення консолідації українського суспільства) роботі.
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«Пласт», «Орли – Католицька асоціація української молоді».
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SUMMARY

Fedoryshyn I. Ya. Ukrainian cultural, educational and youth societies of

Tovmachchyna in the 1920s and 1930s. – Manuscript.

The dissertation for the scientific degree of а Doctor of Philosophy (PhD) in the

branch of knowledge 03 The humanities on a specialty 032 “History and archeology”.

Vasyl Stefanyk Precarpathian National University of the Ministry of Education and

Science of Ukraine, Ivano-Frankivsk, 2021.

The dissertation is devoted to a topical issue, as since the restoration of

Ukraine’s independence interest in the study of microhistory, in particular the

cultural, educational and youth movements of the 1920s and 1930s, has increased.

During this period, not only the old but also a new network of cultural, educational

and youth organizations was created: “Prosvita”, “Mykhailo Kachkovsky Society”,

“Ridna shkola” (“Native School”), “Union of Ukrainian Women”, “Sokil” (Falcon),

“Sich”, “Plast” (Ukrainian scout organization), “Luh”, “Kameniari”, “Orly (Eagles) –

Catholic Association of Ukrainian Youth” (CAUY). It was these societies that

managed to unite the nationally conscious part of Ukrainian society, which in two

decades crystallized into a real force that influenced the development of Ukrainian

education, culture, physical education and even to some extent the formation of

political thought in Eastern Galicia.

The activity of branches and “chytalnias” (reading houses) of the “Prosvita”

society is analyzed. During the 1920s, branches of the Prosvita were restored in

Tovmach (1921), Tysmenytsia (1924) and Otyniya (1928). The main tasks of the

branches were to provide informational, methodological and practical assistance in

the restoration of old and the establishment of new “chytalnias”, public houses,

libraries, and supervision of their activities, organization of educational and cultural

and artistic work in the settlements of the district. By 1925, the Tovmach branch had

restored 93% and the Tysmenytsia branch – 88% of the prewar “chytalnias”. The

most active branches of the “Prosvita” society were located in the Tovmach and

Tysmenytsia branch regions, and the least active – in the Otyniya branch region. The

main directions of the “chytalnias” work of the Prosvita of Tovmachchyna were:
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education (organization of educational courses and circles of self-education),

development of a library network and cultural and art activity (creation of amateur

dramatic and choral collectives).

The public-educational work of the local centers of the “Mykhailo Kachkovsky

Society” is shown. After the First World War and the Polish-Ukrainian Wars (1914–

1919), the process of revival of this moscophile society was very slow. In

Tovmachchyna, only four of the 13 pre-war local centers resumed their activities.

Practical work of the M. Kachkovsky “chytalnias” consisted of holding various

holidays, amusements, dance evenings, friendly games, organizing days of “Russian”

culture, honoring Russian writers, staging amateur drama performances, organizing

self-educational, theatrical, choral circles, educational courses and lectures. Members

of the “M. Kachkovsky Society” did not cooperate in any way with other Ukrainian

cultural, educational and youth organizations.

The cultural and educational work of the branches and “circles” of the “Native

School” is shown. In Tovmachchyna, the local centers of the “Native School” began

to be actively established in the mid 1920s and the first half of the 1930s. Under the

Polish occupation policy the work of the local centers was aimed at preserving the

Ukrainian language, history, culture, running and maintaining private gymnasiums,

schools, kindergartens in the summer, collecting donations for their own and other

educational needs, holding holidays and parties for young people and children,

concerts in honor of prominent Ukrainian figures, etc. Before the Second World War,

there were 39 local centers of the “Native School” in Tovmachchyna, with more than


[…]

60% УСРП

26. Хотимир ″ ″ 27 - слабо

активний

100% УСРП

27. Бортники ″ ″ 22 - ″ ″

28. Грушка ″ ″ 63 - активний ″

29. Олеша ″ ″ 108 20 слабо

активний

80% УНДО

20% УСРП

30. Делева ″ ″ 45 - не чинний 35% УНДО
65% УСРП
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31. Будзин ″ ″ 26 - ″ 20% УНДО

80% УСРП

32. Горигляди ″ ″ 25 - слабо
активний

15% УНДО
85% УСРП

33. Чорнолізці ″ ″ 85 20 активний

34. Марківці ″ ″ 25 15 ″

35. Нижнів ″ ″ 30 18 ″

36. Петрилів ″ ″ 20 20 ″

Разом 36 1224 302

Джерело: Держархів Івано-Франківської обл. Ф. 68. Оп. 2. Спр. 354. Арк. 235–

237.
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Додаток Б.3

Кількісний список членів товариств «Просвіта» і «Рідна школа»

по повітах Станиславівського воєводства в 1936 р.

Джерело: Держархів Івано-Франківської обл. Ф. 68. Оп. 2. Спр. 354. Арк. 278.

Повіт «Просвіта» «Рідна школа»

кількість

осередків

члени кількість

осередків

члени

чол. жін. чол. жін.

Долина 69 6923 1281 20 1044 349

Городенка 57 5856 1304 41 2285 379

Калуш 67 6511 2122 33 1852 687

Коломия 102 9168 2401 60 3349 834

Косів 44 3336 924 3 399 128

Надвірна 80 7230 1738 24 812 208

Рогатин 98 8232 4118 49 2564 888

Станиславів 112 13754 2809 79 4624 963

Стрий 108 10052 4082 66 11127 3246

Снятин 51 4317 841 16 606 106

Товмач 69 6385 1726 36 1206 295

Жидачів 65 4879 1993 11 568 192

Всього 822 85643 25339 441 30436 8275
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«Товариство імені Михайла Качковського»

Додаток В. 1

Члени читальні «Товариства ім. М. Качковського»

в с. Ляцьке-Шляхецьке. 1930-ті рр.

Джерело: З архіву Ігоря Любчика (с. Липівка Івано-Франківського району).
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Товариства «Сокіл»

Додаток Г.1

Члени товариства «Сокіл» м. Тисмениця

Джерело: З колекції музею міста Тисмениця ім. С. Гаврилюка.
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Товариство «Луг»

Додаток Г.2

«Лугове» свято в с. Колінці. 1937 р.

Джерело: З власного архіву Орисі Самборської (Марчук)

(с. Колінці Івано-Франківського району).
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Додаток Г.3

Список осередків товариства «Луг» і «Сокіл», що діяли

в Товмацькому повіті станом на 26 вересня 1936 р.

№
з/п

Населений
пункт

«Луг» «Сокіл»
Кількість членів Ступінь

активності
% політичних

впливів чоловіки жінки

1. Товмач

1

(повітова
філія)

- 7 - активний 100% УНДО

2. Товмач 1 - 24 7 малоактивний 100% УНДО

3. Клубівці
1 (у стані

ліквідації)
- - - - -

4. Отинія - 1 46 - активний
75% УНДО
25% УСРП

5. Антонівка - 1 25 10
середньо

активний
100% УСРП

6. Братишів - 1 40 20 ″
70% УСРП
30% УНДО

7. Рошнів - 1 70 52 ″
70% УСРП

30% УНДО

8. Стриганці - 1 95 23 активний
50% УНДО
50% УСРП

9. Милування 1 - 88 42 ″ 100% УНДО

10. Юрківка 1 - 29 18 ″ ″

11. Вільшаниця 1 - 54 85 ″ ″

12. Олеша 1 - 180 75
досить

активний
″

13.
Одаї

Гориглядські
1 - 25 13 ″ ″

14. Долина 1 - 97 34 ″ ″

15. Делева 1 - 54 33 ″ ″

16. Будзин 1 - 56 32 ″ ″

17. Вікняни - 1 28 13 ″ 100% УСРП

Разом 10 6 614

«Луг»

304

«Сокіл»

339

«Луг»

118

«Сокіл»

Джерело: Держархів Івано-Франківської обл. Ф. 68. Оп. 2. Спр. 354. Арк. 161.
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Додаток Г.4

Кількісний список членів товариств «Луг» і «Сокіл»

по повітах Станиславівського воєводства в 1936 р.

Джерело: Держархів Івано-Франківської обл. Ф. 68. Оп. 2. Спр. 354. Арк. 181.

Повіт «Луг»

Р. Дашкевича

«Луг»

неорганізований

«Сокіл»

кількість

осередків

члени кількість

осередків

члени кількість

осередків

члени

чол. жін. чол. жін. чол. жін.

Долина 10 388 86 - - - 4 212 104

Городенка 4 172 97 - - - - - -

Калуш 2 73 - 3 146 2 3 286 16

Коломия 5 133 54 2 59 16 5 328 71

Косів 1 23 4 - - - 2 82 43

Надвірна 30 1279 432 - - - 1 52 16

Рогатин 3 175 29 1 22 11 17 922 446

Станиславів 2 47 15 - - - 52 2425 1204

Стрий 4 104 46 8 344 88 29 1202 593

Снятин 2 49 10 5 30 8 5 272 136

Товмач 10 616 339 - - - 6 304 118

Жидачів 4 100 25 - - - 3 193 17

Всього 77 3159 1137 19 601 125 127 6278 2764
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Товариство «Каменярі»

Додаток Ґ.1

Список осередків товариства «Каменярі», що діяли

в Товмацькому повіті станом на 22 серпня 1936 р.

№

з/п

Населений

пункт

Повітовий

союз

Місцевий

союз

Кількість членів
Ступінь

активності

% політичних

впливів чоловіки жінки

1. Товмач 1 - 8 -
дуже

активний

80% УСРП

20% КПЗУ

2. Товмач - 1 62 8 ″
98% УСРП

2% КПЗУ

3. Колінці - 1 53 7 ″
30% КПЗУ

70% УСРП

4. Гринівці - 1 136 22 ″
30% КПЗУ

70% УСРП

5. Яцківка - 1 28 7 ″ 100% УСРП

6. Клубівці - 1 66 13 ″
50% УНДО

50% УСРП

7. Надорожна - 1 42 15
середньо

активний

50% УНДО

50% УСРП

8. Нижнів - 1 58 17
дуже

активний

80% УСРП

20% КПЗУ

9. Петрилів - 1 115 50 ″
80% УСРП

20% КПЗУ

10. Ворона - 1 40 - не активний жодного

11. Бортники - 1 65 30
досить

активний
100% УСРП

12. Хотимир - 1 78 19 ″ ″

13. Грушка - 1 67 23 ″ ″

14. Озеряни - 1 120 23
діяльність

призупинено

70% КПЗУ

30% УСРП

15. Пужники - 1 35 25 активний 100% УСРП

16. Палагичі - 1 101 51 ″ ″

17. Братишів - 1 60 18 ″ ″

18. Остриня - 1 67 46 ″ ″

19. Олеша - 1 132 44 дуже

активний

″

20. Горигляди - 1 92 12 менш

активний

″

21. Королівка - 1 94 33 ″ 60% УСРП

40% КПЗУ

22. Прибилів - 1 10 5 не чинний немає

23. Чорнолізці - 1 36 - дуже

активний

50% УСРП

50% КПЗУ

Разом 1 22 1565 488

Джерело: Держархів Івано-Франківської обл. Ф. 68. Оп. 2. Спр. 354. Арк. 92
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«Союз українок»

Додаток Д.1

Членкині «Союзу українок» з м. Тисмениця, с. Вільшаниця, с. Милування,

с. Рошнів, с. Юрківка – учасниці діловодського курсу

(23–27.03.1938 р.)

Джерело: З колекції музею міста Тисмениця ім. С. Гаврилюка.
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Додаток Д.2

Членкині філії «Союзу українок» м. Тисмениця. 1937 р.

У другому ряду п’ята ліворуч – Лідія Белей, голова філії.

Джерело: З колекції музею міста Тисмениця ім. С. Гаврилюка.
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Додаток Д.3

Список осередків товариства «Союз українок», що діяли

в Товмацькому повіті станом на 17 жовтня 1936 р.

№

з/п

Населений

пункт
Назва осередку

Кількість

членкинь

Ступінь

активності

% політичних

впливів

1. Товмач філія 70 мало активна
50% УСРП
50% УНДО

2. Отинія ″ 22 не активна -

3. Тисмениця ″ 81 активний 100% УНДО

4. Петрилів кружок 154
середньо

активний
100% УСРП

5. Рошнів ″ 55 ″
75% УНДО

25% УСРП

6. Стриганці ″ 60 ″
70% УНДО

30% УСРП

7. Милування ″ 70 ″ ″

8. Юрківка ″ 31 ″ ″

9. Хом’яківка ″ 15 ″ 100% УНДО

Джерело: Держархів Івано-Франківської обл. Ф. 68. Оп. 2. Спр. 354. Арк. 300.
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Товариство «Пласт»

Додаток Е.1

Пластуни 56-го пластового куреня

ім. гетьмана П. Дорошенка в м. Тисмениця

Пластуни 54-го і 56-го пластових куренів

на могилі Стефанії Шкорути, вояка УГА, уродженки м. Тисмениця.

(м. Станиславів. 1928 р.)

Джерело: З колекції музею міста Тисмениця ім. С. Гаврилюка.
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Додаток Е.2

Пластунки 54-го пластового куреня

ім. О. Степанівни і пластуни 56-го пластового куреня

ім. гетьмана П. Дорошенка в м. Тисмениця

Джерело: З колекції музею міста Тисмениця ім. С. Гаврилюка.
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Додаток Е.3

Будинок каси «Віра» (1812 р.). Домівка багатьох культурно-

просвітницьких та молодіжних товариств м. Тисмениця.

Знищений комуністичною владою в 1982 р.

Фото І. Постоловського
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Додаток Є.1

Титульні сторінки статутів українських культурно-просвітницьких та

молодіжних товариств Товмаччини

……

Джерело: Держархів Івано-Франківської обл. Ф. 68. Оп. 2. Спр. 376. Арк. 65,

86, 109
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Додаток Є.2

Зразки печаток осередків українських культурно-просвітницьких та

молодіжних товариств Товмаччини

..

Джерело: Держархів Івано-Франківської обл. Ф. 68. Оп. 2. Спр. 354. Арк. 76,

93, 107, 134, 184, 195, 209
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