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офіційного опонента на дисертацію Ф едориш ина Ігоря Ярославовича

«Українські культурно-просвітницькі та молодіжні товариства

Товмаччини в 1920-1930-х рр.», подану до захисту на здобуття третього

освітньо-наукового ступеня доктора філософії

з галузі знань 03 гуманітарні науки

за спеціальністю 032 - історія та археологія

Особливість дисертаційного дослідження Ігоря Ф едоришина полягає,

передусім, у спробі на рівні мікроісторії проаналізувати діяльність

українських культурно-просвітницьких та молодіжних товариств Товмаччини

в 1920-30-х роках. Обгрунтування теми вибору дослідження не викликає

заперечень. Погоджую ся з автором, що протягом даного періоду відновлено

не лише стару, а й створено нову мережу культурно-просвітницьких і

молодіжних організацій: «Просвіта», «Рідна школа», «Союз українок»,

«Сокіл», «Січ», «Пласт», «Луг», «Каменярі», «Орли - КАУМ », які зуміли

об’єднати в собі національно свідому частину українського суспільства, яке за

два десятиліття викристалізовувалося в реальну потугу, що впливала на

розвиток освіти, культури , фізичного виховання і формування політичної

думки українців Галичини.

Автор поставив перед собою п ’ять завдань: 1) вивчити стан наукової

розробки теми, з'ясувати джерельну базу дослідження, розкрити

методологічну основу дисертаційної роботи; 2) охарактеризувати діяльність

філій і читалень товариств «Просвіта», культурно-освітню працю кружків

«Рідної школи» на Товмаччині; 3)показати громадсько-просвітницьку роботу

осередків «Товариства імені М ихайла Качковського»; 4) проаналізувати

особливості функціонування руханково-протипожежних та гімнастично-

спортивних товариств Товмаччини («Сокіл», «Січ», «Луг», «Каменярі»); 5)

відобразити напрями роботи «Союзу українок», патріотично-виховну працю

товариства «Пласт», з ’ясувати структуру і практичну роботу осередків

«Католицької асоціації української молоді - «Орли». Загалом, Ігор

Федоришин впорався із поставленими завданнями.

Розглянемо конкретніше рівень реалізації поставлених проблем даного

дослідження. Якщ о говорити про аналіз історіографії, то автор логічно

виокремив чотири основні групи наукових праць: 1) українська діаспорна

історіографія; 2) радянська історична думка; 3) сучасна українська

історіографія; 4) зарубіжна (польська) історична думка.

Серед дослідників, які знаходилися з відомих причин у еміграції, то автор

виділив праці Володимира Дорошенка, Ірини Павликовської, М арти

Богачевської-Хомяк, Володимира Леника, Северина Левицького, Ореста

Субтельного. Аналізуючи радянську історіографію, виділено лиш е праці Івана

Компанійця, Ю рія Сливки. Наймасш табніше з ’ясовано здобутки сучасної

української історіографії. Польська історіографія представлена дослідниками,

які лише фрагментарно дотичні до теми дослідження.

Джерельний масив Ігор Федоришин класифікував за чотирма категоріями:

архівні матеріали, опубліковані збірники документів і матеріалів, тогочасна

газетна періодика, мемуарна література. Ф актично автор проаналізував 173

справи різних архівів України.

Проблема діяльності філій і читалень «Просвіти» розкрита на широкому

джерельному матеріалі. Автор справедливо вважає, що у 1920-30-х роках

головними напрямками роботи філій і читалень «Просвіти» Товмаччини були:

просвітництво (заснування освітніх курсів і гуртків самоосвіти), розвиток

бібліотечної мережі та культурно-мистецька діяльність (створення

аматорських драматичних і хорових колективів). Новими є твердження автора

про впливи політичних партій та організацій на діяльність «Просвіти», яка

декларувала позапартійний статус. Зокрема автор ствердив, що на 1 листопада

1936 р. в повітах Станиславівського воєводства під впливом УНДО

перебували 55,4% філій і читалень, У С Р П -3 1 ,5 % , К П З У - 5,1%, О У Н -4 ,2 % .
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Решта (3,8%) залиш алися поза партійними впливами. Товмацький повіт

перебував, як справедливо ствердив дослідник, під впливом УСРП.

Питання діяльності «Товариства імені М ихайла Качковського» автором

розкрито достатньо повно. Ігор Федоришин аргументовано вважає, що

практична робота цього товариства носила в основному культурно-

просвітницький характері велася шляхом проведення різних свят,

танцювальних вечорів, товариських ігор, влаштування днів «рускої» культури,

вшанування російських письменників, постановок аматорських драматичних

вистав, організацію самоосвітніх, театральних, хорових заходів, проведення

лекцій і курсів для членів товариства.

Розглядаючи проблему діяльності «Рідної школи» у повіті, дослідник

зауважив, що кружки «Рідної школи» в селах почали активно створювати

лише в середині 1920-х - першій половині 1930-х років. Важливим є

твердження автора про те, що осередки «Рідної школи» були не лише

найефективнішою місцевою українською освітньо-виховною організацією

краю, але й ідейними та організаційними центрами боротьби за українську

школу й розбудову ш кільництва краю.

Аналізуючи діяльність гімнастично-спортивних товариств, Ігор

Федоришин детально розкрив напрями праці та локалізацію сокільських гнізд,

осередків січового та лугового рухів, осередків Союзу української поступової

молоді «Каменярі» імені М ихайла Драгоманова. Серед названих товариств

дослідник вважав «Луг» найпопулярнішою і наймасовіш ою українською

молодіжною організацією на Товмаччині.

Розкриваючи напрями роботи осередків «Союзу українок», автор

розглянув організаційну структуру організації, хронологію заснування

осередків в окремих містах, містечках і селах Товмаччини, співпрацю з

іншими національно-культурними товариствами краю. Він аргументовано

ствердив, що польська влада вбачала в рості популярності «Союзу українок»

певну загрозу «польському стану посідання» й під всілякими приводами

намагалася заборонити його діяльність двічі ( у 1929 та 1938 роках).
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З ’ясовуючи патріотично-виховну працю товариства «Пласт», Ігор

Федоришин довів, що 1) на теренах Товмаччини були засновані й

функціонували 54-й курінь імені Олени Степанівно!' й 56-й курінь імені

гетьмана Петра Дорошенка в м. Тисмениця, 92-й курінь у с. Олеша,

підготорчий пластовий гурток у с. Підпечери; 2) діяльність товариства носила

виховний, просвітницький та культурний характер.

Дослідник вперше схарактеризував діяльність, структуру осередків

Католицької асоціації української молоді «Орли», світогляд якої назвав

християнсько-націоналістичним.

Відсутність (наявність) порушення академічної доброчесності.

У дисертаційному дослідженні Ігоря Ярославовича Ф едоришина «Українські

культурно-просвітницькі та молодіжні товариства Товмаччини в 1920-193 0-х

рр.» поруш ення норм академічної доброчесності не виявлено.

Віддаючи належне великій роботі, проведеній автором над підготовкою

дисертаційного дослідження, наголосимо на певних побажаннях та

зауваженнях.

1. Ігор Федоришин виклав певні суперечливі твердження. Зокрема у

вступі (с.19) він зарахував «Товариство ім. М. Качковського» до мережі

культурно-просвітницьких і молодіжних організацій: «Просвіта», «Рідна

школа», «Сокіл», «Січ», «Пласт», «Луг», «Каменярі», «Орли - КАУМ », які

«зуміли об’єднати в собі національно свідому частину українського

суспільства...» . Проте у висновках (с.205) він справедливо ствердив, що

«ідейним противником і постійним суперником українофільських товариств

було москвофільське « Товариство ім. М. Качковського»». Також варто було

з ’ясувати питання партійно-політичних впливів на діяльність цього

товариства.

2. Аналізуючи діяльність «Пласту», дослідник на с.194 вважає

товариство строго позапартійною організацією, хоча в наступному абзаці

стверджує, що окремі пластуни належали до УВО, ОУН і т.д. (Я розумію, що

УВО і ОУН ніколи не були політичними партіями, але політичні їхні впливи
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були істотні - в іншому випадку польські власті не заборонили б діяльності

товариства в 1930 р.)

3. Аналізуючи історіографію, вважаю наступне: 1) якщо характеризувати

радянську історіографію, то називати варто всіх дослідників, які згадували

діяльність досліджуваних товариств, або нікого не згадувати,

схарактеризувавши основні тенденції, оцінки радянських дослідників даної

теми. М онографію І. Компанійця «Становище і боротьба трудящих Галичини,

Буковини і Закарпаття на початку XX ст. (1900 - 1919 рр.) хронологічно важко

віднести до дослідження міжвоєнного періоду XX ст.

Якщо говорити про українську діаспорну історіографію, то не варто

категорично акцентувати на, як вважає автор, головному її недоліку

відсутності архівних джерел. В еміграції наявний такий багатий архівний

матеріал, якого немає в Україні, але він поступово повертається до

українських архівосховищ. Без сумніву, дослідники в еміграції не мали

доступу з відомих причин до вітчизняних архівів. Доцільно було б згадати

фундаментальну колективну діаспорних вчених монографію діаспорних

вчених «Євген Коновалець та його доба».

Аналіз сучасної української історіографії можна було б доповнити

дослідженнями Ореста Красівського, М иколи Кугутяка, Станіслава

Кульчицького, Олександра Рубльова, Алли Середяк та ін.

4. Не програло б дослідження, якщо би автор порівняв діяльність

громадських організацій Товмаччини з іншими повітами Галичини, про що

було декларовано у вступі.

5. Текст дисертації дещо перевантажений фактологічною інформацією,

не позбавлений русизмів, технічних помилок, описок.

Зазначені зауваження мають в основному рекомендаційний характер і не

впливають на високий фаховий рівень здійсненого дисертаційного

дослідження. Викладене вище дає підстави стверджувати, що дисертація

Ф едоришина Ігоря Ярославовича «Українські культурно-просвітницькі та

молодіжні товариства Товмаччини в 1920-1930-х рр.», подана до захисту на
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здобуття третього освітньо-наукового ступеня доктора філософії з галузі зна:

03 гуманітарні науки за спеціальністю 032 - історія та археологія,

завершеним науковим дослідженням конкретної історичної проблеіу

виконана з дотриманням вимог наказу М іністерства освіти і науки У краї

№ 4 0 дід 12 січня 2017 р. «Про затвердження вимог до оформлен

дисертації», Постанови Кабінету М іністрів України від 6 березня 2019

№ 167 «Про проведення експерименту з присудження ступеня доктс

філософії» із змінами, внесеними згідно з Постановою КМ У № 979 і

21.10.2020 р., а її автор - Федоришин Ігор Ярославович заслуговує

присвоєння йому наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 03і

історія та археологія».

Офіційний опонент,

доктор історичних наук, профе.е

директор Інституту україііоіііав'
// с, / 5/

ім. 1. К рип’якевича НАМ У Ііф а її

28.05.2021 р.